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Anotace

Záměrem práce je možnost nahlédnutí do problematiky mediální reflexe tématu,

v tomto případě sociální sítě Facebook.

Ve své teoretické části práce především strukturovaně předkládá informace

o zpracovávaném tématu, jeho vzniku, vývoji, současném a možném budoucím využití,

dále nabízí náhled do možností užití pro šíření „občanské žurnalistiky“ a popisuje

kontroverzní témata s tímto fenoménem spojená, především pak možnost zneužití

„publikovaných“ osobních dat uživatelů různými způsoby.

Ve své praktické části práce předkládá reflexi tématu vybranými českými tištěnými

médii. Za pomoci kvantitativní analýzy vybraných deníků a kvalitativní analýzy

vybraných magazínů se práce snaží přinést mediální obraz sociální sítě Facebook ve

vymezeném období.

Abstract

A purpose of this thesis is to offer a view into media reflection of social network

Facebook.

In its “theoretical” part, the thesis offers structured sets of information about this

phenomenon, such as its creation, history, current, and possible future uses. It also refers

to usage of Facebook for broadcasting of “citizen journalism”, as well as to possible

threads of using this social site, mainly connected to privacy and personal data leaching.

In its “practical” part, the thesis analysis selected daily newspaper and magazines, using

both quantitative and qualitative methods, to offer media reflection of Facebook in the

period specified.
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ÚVOD

Toto téma bakalářské práce bylo zvoleno především kvůli velkému zájmu autora práce o

on-line média, zejména o internetové sociální sítě. I díky tomu byl kladen velký zřetel

na teoretickou část práce, která má za cíl všeobecně, podrobně a strukturovaně popsat

zkoumaný objekt v historickém i současném, tuzemském i celosvětovém kontextu,

podat vize možných budoucích využití a popsat problematické jevy spojené s užíváním

sítě.

V praktické části práce je poté proveden rozbor postoje vybraných médií k tématu, a to

za pomoci kvantitativní a následné kvalitativní analýzy.

Odchylky práce od schválené teze

• Nejvýznamnější změnou je samotný obsah práce, čili „vypuštění“ určitých

podkapitol a naopak přidání nových. Práce je rozdělena do většího množství

podkapitol, než naznačovala schválená teze.

• Při psaní práce nebyla použita všechna literatura, která se objevuje v tezi,

naopak byly někdy použity nově vyhledané vhodné tituly.

• Teze práce naznačovala, že pro kvantitativní analýzu budou použity všechny

celostátní deníky. V práci jsou pro tuto analýzu použity MF Dnes a Hospodářské

noviny. Argumenty pro tuto konstrukci vzorku lze nalézt v příslušných

podkapitolách.

• Byl položen větší zřetel na teoretickou část práce, která se oproti schválené tezi

poměrně rozvětvila, a nyní nabízí široce zpracovaný „základ“ pro samotnou

analýzu.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1. TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRO ANALYZOVANÉ TÉMA

1.1.1. Uvedení tématu

V dnešní době je tematika sociálních sítí velmi aktuální a často je předmětem

mediálního zájmu. Lze tvrdit, že většina lidí v České republice, nehledě na věk, sociální

status nebo místo bydliště, už do kontaktu s tímto pojmem alespoň jednou přišla. Pro

mnoho uživatelů internetu bývají sociální sítě (v současnosti především Facebook)

jakýmisi „odrazovými můstky“ při interakci s internetem, tedy místem, odkud své

užívání začínají.

V březnu roku 2010 předběhl Facebook ve Spojených státech v návštěvnosti

dosavadního držitele prvenství, Google. „Facebook už je pro Google delší dobu

obrovskou konkurencí, možná tou vůbec největší. Největší sociální síť na světě je totiž

takovým „internetem v internetu“ a Facebook zde uplatňuje podobné zákonitosti

a principy, jako Google samotný. Facebook navíc neustále roste - nedávno překonal

hranici 400 milionů uživatelů po celém světě.“ (SEDLÁK, 2010)

Mnoho lidí po celém světě má Facebook nastavený jako svou domovskou stránku, nebo

zamíří jako první právě sem, když se poohlíží po zajímavějším zaměstnání. Facebook

a sociální sítě obecně se již dávno staly uzlem pro internetový marketing, nabízející

nebývale přesné oslovení kýžené skupiny uživatelů. Stále více firem, organizací

a politických subjektů svou prezenci na sociální síti užívá jako důkaz své existence

a činnosti.

Vnímání tematiky internetových sociálních sítí, povaha a kvalita informovanosti

o tomto tématu a do jisté míry patrně i celkový soubor názorů publika příjemců

mediálních sdělení jsou nepochybně výrazně ovlivněny jeho interpretací jednotlivými

médii. Stejně tak, dle teorie agenda-setting, je médii pravděpodobně velmi ovlivněn

názor a pohled příjemců obsahu na to, jaká témata jsou v dané problematice důležitá, ba

kritická, jakým věnovat přednostně pozornost, popřípadě o jakých tématech se

dodatečně informovat nebo se vzdělávat.
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„Média ovlivňují to, o čem lidé přemýšlejí, a do jisté míry také to, jak o tom uvažují,

tím, že některá témata zařazují do svých obsahů, a jiná nikoli že tato témata „rámují“,

tj. různými prostředky (např. řazením zpráv) signalizují pořadí jejich důležitosti

a dalšími prostředky (především signály preferovaného čtení) signalizují jejich možnou

interpretaci.“ (JIRÁK, KÖPPLOVÁ, 2007)

Vzhledem ke své povaze síťového média mají internetové sociální sítě, a potažmo

internet jako takový, obrovský potenciál v komunikaci jednotlivce s jednotlivci

(respektive jednoho „uzlu“ sítě s jejím zbytkem). Původ onoho potenciálu lze nalézt

především v nenáročnosti vstupu do komunikačního procesu (povětšinou postačí pouze

počítač s internetovým připojením a základní znalost užívání internetu, v extrémním

případě můžeme mluvit i o nutnosti gramotnosti).

1.1.2 Definice pojmu internetová sociální síť

Pojem internetová sociální síť lze vysvětlit jako společenský prostor na internetu, který

svým uživatelům umožňuje vytvoření vlastního profilu a skrze něj posléze komunikaci

s ostatními uživateli téže sítě (respektive s jejich profily).

Pro komplexnější vysvětlení pojmu se nabízí obsáhlejší definice: Sociální sítě se

definují jako webové služby, které jednotlivcům umožňují

1) vytvářet veřejný, nebo částečně veřejný profil v uzavřeném systému

2) vytvářet seznam uživatelů, s kterými sdílejí spojení

3) a vidět jejich seznam spojení a seznamy dalších uživatelů v rámci systému.

(BOYD, 2007)

V angličtině se často používá zkratka SNS, která zkracuje pojem social networking site

(popřípadě social network site), který v překladu znamená právě internetová sociální síť

(v doslovném překladu sociální internetová stránka).
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1.1.3. Internetové sociální sítě světového i českého internetu

První „opravdová“, čili výše uvedené definici odpovídající sociální síť,

SixDegrees.com, byla spuštěna v roce 1997 (BOYD, 2007). Ačkoliv již dříve existovaly

podobné webové služby, umožňující zakládání osobních profilů nebo tvorby seznamů

„přátel“ (například komunikační program/web ICQ, nebo Classmates.com, nelze tyto

služby zařadit do kategorie sociálních sítí, jelikož plně neodpovídaly definici (viz výše).

O rok později zpřístupnil SixDegrees.com svým uživatelům možnost prohlížení cizích

seznamů přátel. Hlavním problémem byl pro SixDegrees.com fakt, že jen málo

tehdejších potencionálních uživatelů mělo přístup k internetu, a tím pádem neměl

dostatečný počet uživatelů, aby si tito mohli vytvořit alespoň základní síť propojení se

svými přáteli, známými nebo spolupracovníky. Z důvodů problémů, převážně

finančního charakteru, byla síť v roce 2000 vypnuta.

Od roku 1997 do roku 2001 vznikají další sociální sítě podobného charakteru –

AsianAvenue, BlackPlanet a MiGente – umožňující uživatelům tvorbu různých druhů

profilů (osobní, profesní, sloužící k seznamování). Tyto sítě podporovaly tvorbu vazeb

(přátelství) mezi profily pouze jednostranně, čili o přátelství nebylo třeba žádat a

nemuselo být druhou stranou potvrzeno.

Podobně „jednosměrné“ přidávání přátelských profilů podporovala síť LiveJournal,

která vzniká v roce 1999. LiveJournal byl ve své době v podstatě obdobou dnešního

blogování, svým uživatelům nabízel prostor pro tvorbu, uchovávání a zveřejňování

osobních textů. Tato sociální síť existuje v pozměněné podobě dodnes, a to ve


[…]


článek ze 14. 4. 2009 – „Jestli se dá v současnosti mluvit o celosvětovém fenoménu, je

to stoprocentně Facebook. Globální produkt 21. století, který dokázal obletět,

a především spojit celou zeměkouli“. ABC se celkově vyhýbá citově zabarveným

výrazům a prostředkům, a používá velmi „odlehčený“ jazyk, který je přesně adresován

jeho mladému publiku.
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2.3.3. VTM Science

Časopis zveřejnil ve vymezeném období pouze jeden článek (přibližně o 7 řádcích

délky).

Sociální síť Facebook není v tomto článku hlavním tématem – tím je počítačová on-line

(internetová) hra World of Warcraft, konkrétně rychlý růst její fanouškovské základny.

Článek je tedy zaměřen relativně úzce, především na hráče počítačových her, s čímž

souvisí i velmi hovorový jazyk, jakým je psán, a Facebook je zde uveden jako příklad

rychlého růstu obliby on-line média u uživatelů. Autor užívá dokonce metaforického

přirovnání „…jako mor…“. Příklad rychlého růstu obliby on-line her je dále

demonstrován, opět za použití Facebooku, rychle stoupající oblibou miniher (konkrétně

Mafia Wars) které zle po této sociální síti hrát.

3. ZÁVĚR

3.1. Interpretace výsledků analýz

Převažujícím tématem, které se pojilo ve vymezeném období k mediální prezentaci

sociální sítě Facebook, byla politika. Kulturní témata, která byla očekávatelná na

prvním místě (především z důvodů veliké potenciální obsažnosti tohoto okruhu) analýza

umístila až na pozici druhou. Nelze říci, že by byla sociální síť Facebook prezentována

vybranými médii vysloveně pozitivně nebo negativně, počet zpráv, vykazujících jednu

či druhou hodnotu, byl takřka vyrovnaný. Vybraná média sehrála poměrně úspěšně roli

zdrojů relevantních a faktických informací, když svým čtenářům přinášela k tématu

relativně často užitečné obsahy, sloužící pro zlepšení uživatelských schopností v užívání

sítě, a mající vhodný informativní charakter.

Nad očekávání vysoká byla rovněž četnost výskytu informací o možných nebezpečích,

pramenících z užívání sítě Facebook a sociálních sítí obecně. Lze říci, že vybraná média

uspěla ve svém, v tomto případě „neoficiálním“ informativním a formativním poslání.

Překvapivě důležitou roli ve výběru zpráv (vzhledem ke zvoleným deníkům) sehrály

zpravodajské hodnoty a lze tedy usuzovat, že zprávy měly často v rámci vydání

významnější umístění. Oba deníky jich využívaly v podstatě ve stejné míře,
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Hospodářské noviny, jejichž hlavní hodnotou výběru byla dle analýzy negativita, měly

v tomto ohledu mírnou převahu.

Vybrané magazíny věnovaly tematice sociální sítě Facebook překvapivě málo prostoru.

Tématem magazínu Týden byla, ve spojitosti se sociální sítí Facebook, převážně

ekonomika, magazín se příliš nevěnoval popisu kontroverzních a negativních témat

spojených s Facebookem, ani případné snaze o nabídnutí jejich řešení. Magazín ABC,

ač s menším počtem článků oproti Týdnu, podával vyváženější a ucelenější obraz

tématu, především velmi trefně nacházel problematické jevy spojené nejvíce s jeho

charakteristickou věkovou skupinou čtenářů. Názorovou a obsahovou nabídku

magazínu ABC lze, vzhledem k věkovému rozmezí čtenářů, na které je zaměřen,

označit za velmi vhodnou. Časopis VTM Science využil téma Facebooku pouze pro

srovnání s jinými tématy.

Tato práce se snaží přinést komplexní náhled do problematiky mediálního zobrazení

daného tématu. Zvláštní důraz byl kladen na teoretická východiska k tématu práce a na

jejich strukturování do přehledných celků, které mělo za cíl usnadnit případné využití

práce v budoucnu. Práce se podrobně zabývá historií sociální sítě Facebook, připomíná

vlivy, které ji utvářely do současné podoby, popisuje síť v kontextu současného

světového i českého internetového prostředí, řeší problematiku jejího využití pro

zvláštní účely (zpravodajství) a předkládá vize možného budoucího vývoje.

3.2. Summary

The most significant topic that appeared along with topic of Facebook in selected daily

media sample was politics. Topic of culture, that was expected to be on this position,

appeared on second position. It cannot be told, if media showed Facebook as positive or

negative, both kinds of presentation were too close with its total number of appearences

in articles. Selected media succeeded in their presumed role of relevant information

source, because it brought useful media contents, helping users to improve their skills

with usage of social networking site Facebook.
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Media also very often succeeded in providing readers relevant information about

possible threats and negative influences on users of social networking sites, coming

from usage of the Facebook, and social networking sites in general.

News values also appeared to be very important in news selection and production

process. Both newspaper used news values almost the same way, Hospodářské noviny,

with most often value of negativity, were a little more likely to use news values.

The selected magazines paid surprisingly small attention to the topic of Facebook. The

main topic of Týden concern was economics, magazine did not pay enough attention to

mentioning important negative topics connected to Facebook, nor tried to offer

solutions. ABC magazine though provided more balanced and more coherent image of

the topic, most importantly payed attention to needs and concerns of its most often

readers – kids. Set of contents and opinions, offered by ABC can be described as most

suitable. VTM Science magazine used Facebook only to compare and illustrate other

main topic of its article.

This works purpose is to give complex view of mediated topic. Especially taken care of

was of theoretical base of work and their structuring into systematic chapters. The work

describes history of Facebook, reminds of influences, which shaped it into its present

form and nature, describes the network in both worldwide and Czech environment. The

work also refers to extraordinary usage of Facebook (journalism), and gives ideas of

possible future uses and improvements of the social network.
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