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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakříţkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Oproti tezím došlo ke zúţení materiálu. Částečně to bylo motivováno nutností, ale bohuţel pak zbylo poměrně

málo textu pro kvantitativní analýzu.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 3

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 4

2.4 Logičnost výkladu, podloţenost závěrů 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce Jakuba Špičáka se zabývá aktuálním tématem a zvolený přístup sliboval potenciálně zajímavou studii

přijetí nové komunikační technologie v českém prostředí. Tento potenciál se ovšem autorovi nepodařilo zcela

naplnit. Úvodní teoretická část zahrnuje některé relativně nepodstatné pasáţe (Facebook jako zdroj

zpravodajských informací), jiná, vzhledem k zaměření práce důleţitější, témata naopak vynechává a ještě to

"drze" přiznává (kyberšikana). Kombinace kvantitativní a kvalitativní metodologie je poměrně dobře zvolená,

jejich zpracování ovšem není nejšťastnější. Kombinace metod by prospěla především ve chvíli, kdy by byla

pouţita na jeden soubor materiálu, v tomto případě jsou ovšem různé metody aplikovány na různý materiál.

Přestoţe samotná interpretace výsledků je smysluplná a inteligentní, není pak příliš co interpretovat.

V kvantitativní části je pouţito příliš málo článků (32), kvalitativní zase nejde dostatečně do hloubky a

neanalyzuje (s výjimkou) pouţité výrazové prostředky.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Struktura práce 3

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2

3.3 Dodrţení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáţe přejaté 3

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáţe

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Jazyková a formální úprava práce je na slušné úrovni, s výjimkou spíše typografických pochybení (příliš časté

pouţívání lomítek ve smyslu "nebo",viz str. 6, nebo absence mezer před značkou procenta). Struktura práce není

dostatečně vysvětlena - zařazení pasáţe o FB jako zdroji zpravodajství je spíše matoucí, stejně jako z kontextu

vytrţená citace z Raymonda Williamse na str. 18. Některé citace jsou příliš dlouhé, a připomínají tak stafáţ.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Na povrchu se práce zdá být zcela v pořádku: vhodně zvolené téma, slušná formální úpravu a relativně čtivý, a

přesto odborný styl. Nedůslednost v aplikaci metod ovšem vede k tomu, ţe výsledky samotného výzkumu nejsou

ani příliš zajímavé, ani obzvlášť validní. Přestoţe je v textu cítit snaha o přesah a upřímný zájem o téma, bohuţel

pak nakonec vyznívá jako "práce pro práci" bez přínosu oboru. V závislosti na průběhu obhajoby navrhuji práci

hodnotit známkou dobře nebo velmi dobře.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Co má přesně naznačovat procentuální poměr na str. 35?

5.2 Pokuste se navrhnout komplexnější výzkum přijetí FB tradičními médii v ČR a krátce ho prezentujte.

Nemusíte se omezovat svými personálními či časovými kapacitami.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakříţkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu

sekretariátu příslušné katedry!